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Введение

Актуальность исследовательской работы заключается в заявлении

федеральными и региональными органами исполнительной власти, что

государственная инициатива по созданию клиентоцентричного государства,

позволит эффективно удовлетворять потребности человека, а предоставляемые

услуги будут постоянно совершенствоваться на основе анализа клиентского опыта.

В результате проекта планируется повышение уровня жизни людей, повышение

уровня доверия граждан, организаций, делового и экспертного сообществ к

органам государственной власти, в том числе в сфере контрольно-надзорной

деятельности. Согласно выступлениям председателя Правительства РФ М. В.

Мишустина, «правительство разработало оптимальные решения и единые

стандарты организационной модели управления» в связи с вызовами новой

реальности, новыми технологиями, новым темпом принятия решений. Одной из

целей обновленной системы управления является «государство без

бюрократизма, необременительное для людей и бизнеса, в котором не надо

просить об услугах. Все они будут предоставляться в проактивном режиме.

Людям не придется тратить время на сбор справок и бумажных документов.

Важно, чтобы взаимодействие с государственными органами для людей и бизнеса

было как можно более удобным».

Предполагается, что процесс оценивания реализации федерального проекта

«Государство для людей» сопряжен со значительными трудностями оценки и

определения эффективности мероприятий дорожной карты проекта. Которые

связаны с масштабностью проводимых изменений не только в технологической, но

и в культурной сфере деятельности государственных служащих, населения и

бизнеса. Оценивание результатов проекта подвергается значимому влиянию

различных социальных миров стейкхолдеров. В итоге существуют риски остановки

реализации перспективной инициативы реинжиниринга системы

коммуникационного взаимодействия и управления.
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Степень разработанности проблемы характеризуется основными

положениями социологии управления и социального планирования, социологии

политики, теоретико-методологическими и методическими проблемами

исследований представленных в трудах российских ученых: Виханского О.С.,

Волчковой Л.Т., Красина Ю.А., Меньшиковой Г.А., Нерсесянца В.С., Пруеля Н.А.,

Усиковой Л.Ф., Филиппова А.Ф., Тертеряна К.С., др.

В зарубежной научной литературе широко представлен анализ различных

аспектов проблематики взаимодействия государства и населения. Следует

выделить классические работы Вебера М., Вильсона Т.В., Гоббса Т., Локка Дж.,

Макиавелли Н., Монтескье Ш., Страусса Л., Тойнби А., Хабермаса Ю.,

Хольсти О.Р. А также работы зарубежных авторов: Агамбена Дж., Алмонда Г. &

Верба С., Бергера П. & Лакмана Т., Зарки И.В., Кларк А., Фримана Р.Э., которые

содержат идеи социального управления и коммуникаций, комплексного процесса

коммуникации, влияния социальных миров на организацию человеческой жизни.
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Цель и задачи исследования

Цель исследования – определить проблемы оценивания хода реализации

федерального проекта «Государство для людей».

Для достижения цели и проверки гипотез в работе были поставлены

следующие задачи:

1. Обосновать механизм влияния социальных миров на оценивание реализации

федерального проекта.

2. Выявить мнение экспертов о текущей стадии реализации проекта

«Государство для людей».

3. Выяснить отношение студентов к результатам федерального проекта на

нынешней стадии его реализации.

4. Проанализировать сходства и различия полученных данных о ходе

реализации и оценке федерального проекта «Государство для людей».

5. Составить сравнительную карту дискурс-вселенных исследуемых

социальных миров.

Объект исследования – Федеральный проект «Государство для людей».

Предметом исследования являются технологии оценивания программы

федерального проекта.

Гипотезы исследования:

1. Оценка результатов федерального проекта «Государство для людей»

подвергается влиянию эксплицитных социальных миров, из-за чего

искажается.

2. Оценка, получаемая в ходе мониторинга обратной связи по федеральному

проекту, влияет на эффективность его реализации.

Эмпирическую базу дипломной работы составили материалы и результаты

социологических исследований, производственной практики в аналитическом
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центре при Правительстве РФ, а также проведенных автором лично экспертного

интервью с сотрудником Аналитического центра при Правительстве Российской

Федерации и фокус-группы среди студентов вуза.

Обзорное исследование публичных проектных документов, нацеленное на

выявление особенностей структуры проекта и его содержательных компонентов.

Исследование проводилось в 2023 году под руководством заведующего кафедрой

социального управления и планирования СПбГУ – Н. А. Пруеля.

Методологической основой послужили следующие методы исследования:

фокус-группа, экспертное интервью, литературный обзор, контент-анализ,

современные общенаучные методы исследований (историко-логический метод,

методы аналогий, сравнительного анализа, и общесоциологические

(конструктивистский и феноменологический) и сравнительный подходы.

Научная новизна исследовательской работы состоит в сравнительном

подходе к результатам применения технологий оценивания проектов, реализуемых

на государственном уровне, в составе масштабной комплексной системы

оценивания.

Элементами научной новизны обладают следующие результаты:

1. Составлена Сравнительная карта дискурс-вселенных исследуемых

социальных миров пользователя и эксперта-разработчика, указывающая

процент совпадений категорий дискурса и частоту категорий высказываний

при общем обсуждении.

2. Конкретизация модели коммуникации и контент-анализа О.Р. Хольсти,

учитывающая влияние социальных миров на процесс коммуникативного

взаимодействия.

Теоретическая и практическая значимость результатов исследования состоит в

объяснении теоретического механизма влияния социальных миров на оценивание
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реализации федерального проекта «Государство для людей». Выводы,

содержащиеся в выпускной квалификационной работе, отражают разность, с

которой представители двух исследуемых социальных миров, видят ход

реализации проекта. Выводы содержат заключения обоих изучаемых сообществ о

проблемах реализации проекта. Также представлен метод исключения искажения

оценки посредством качественного исследования дискурс-вселенных социальных

миров. Это позволит ведомствам исполнительной власти РФ обратить внимание на

актуальные проблемы оценивания реальных результатов и перспектив

федерального проекта «Государство для людей», и повысить эффективность

принимаемых решений в соотношении затраченных усилий и средств и

полученного результата.

Логика и структура работы выражается в научных задачах, цели и

гипотезах выпускной квалификационной работы, определяющих

методологическую организацию, логику и содержание исследования. Работа

состоит из введения, двух глав, заключения, списка теоретических источников и

приложений.
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Глава 1. Теоретико-методологические основания исследования

хода реализации и проблем оценивания федерального проекта

«Государство для людей»

1.1 Концепции взаимодействия государства и населения

В данном параграфе приводится описание классических концепций,

объясняющих существование государства с социологической точки зрения.

Ведется рассуждение о балансе взаимодействия общества граждан и института

государства на основе классических трудов философов о правах, обязанностях и

потребностях акторов, формах правления и современных социологических

исследований и интерпретаций классиков.

Согласно теории Томаса Гоббса, человеческое общество характеризуется

двумя состояниями: войной всех против всех и договором1. Как рассуждает А.Ф.

Филиппов, эти формы взаимодействия: диктуемые естественным или разумным

началом, сосуществуют одновременно.2 Несмотря на природные физические и

умственные различия людей они равны в том смысле, что слабый,

воспользовавшись возможностями заключить союз или провести различные

махинации, может убить более сильного; и такое равенство ведет к всеобщему

недоверию. Человек, по мнению Т. Гоббса – изначально эгоистичен, им движут

жажда богатства, власти, наслаждений; при этом, ему необходимо испытывать как

можно меньше страданий. Следовательно, владеющий чем-либо человек может

ожидать, что его имущество, плоды его трудов могут быть отняты совместными

силами других. По причинам соперничества – нападений людей друг на друга,

недоверия – в целях самозащиты, и жажды славы – из соображений чести, и

существует так называемое состояние «войны всех против всех». В этом состоянии

каждый человек имеет право на все, даже на жизнь другого человека:

«В таком состоянии нет места для трудолюбия, так как никому не

гарантированы плоды его труда, и потому нет земледелия, судоходства, морской

1 Гоббс Т. Левиафан, или материя, форма и власть государства церковного и гражданского. М.: Рипол Классик,
2022.
2 Филиппов А.Ф. Актуальность философии Гоббса. Статья первая / Полития. М.: 2009. С.149-155.
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торговли, удобных зданий, …, а, что хуже всего, есть вечный страх и постоянная

опасность насильственной смерти, и жизнь человека одинока, бедна,

беспросветна, тупа и кратковременна»3.

Страх смерти, понимание установленных в обществе законов, санкций за их

преступление, желание обладать вещами для хорошей жизни и надежда

приобрести их своим трудолюбием склоняют людей к миру. Они отказываются от

части своих естественных прав, и по негласному общественному договору

наделяют ими государство, обязующееся сохранить свободное пользование

оставшимися правами, благодаря «естественным божественным законам»,

которые согласуются с разумом всех людей. То есть, даже в обществе, люди, с

одной стороны, подвержены порывам вожделения, которые делают их опасными

для других людей, а, с другой, остаются способны судить о справедливом и

несправедливом при помощи разума. Таким образом, состояния войны всех против

всех и договора существуют одновременно, но в разных пропорциях, в каждом

индивиде и как следствие в обществе в целом.

Несмотря на кажущуюся универсальность договора, соперничество,

недоверие, жажда славы и другие эгоистические страсти управляющие человеком

не утратили своей потенциальной угрозы. И по сей день в обществе присутствуют

преступность, обманные схемы и махинации, попытки (иногда успешные) найти

лазейки в законах, так называемые лакуны, с целью собственной выгоды. Конечно,

можно говорить о некотором смягчении межличностных отношений, относительно

тех, которые описывает Т. Гоббс, называя их «похожими на гражданскую войну».

Однако теперь, передав часть естественных прав государству, необходимо

сохранять баланс взаимодействия между населением и правительством

государства. Так как, рассматривая, абсолютную власть государства как гаранта

мира и реализации естественных законов, Т. Гоббс уделял мало внимания

возможностям и последствиям государственной тирании.

3 Гоббс Т. Левиафан, или материя, форма и власть государства церковного и гражданского / Гутерман А. М.: Рипол
Классик, 2022. С.87.
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Джон Локк, ставший идеологом социального компромисса 1688 г. после

государственного переворота против абсолютистской политики власти в Англии, в

«Двух трактатах о государственном правлении» разделял идеи естественного

права, общественного договора, народного суверенитета, неотчуждаемых свобод

личности, сбалансированности власти и законности восстания против тирана. В

отличие от Т. Гоббса, Дж. Локк считал, что в своем естественном состоянии люди

не существуют в состоянии войны всех против всех, так как они вольны свободно

распоряжаться своей личностью и своим имуществом. Существует равенство «при

котором вся власть и вся юрисдикция являются взаимными, никто не имеет

больше другого»4. А государство существует с той целью, чтобы осуществлять

беспристрастное решение споров между людьми, осуществлять надлежащее

наказание виновных в преступлении естественных законов посредством

специальных инстанций политического сообщества. Реализация этой главной и

великой цели политического сообщества требует, четкого разграничения и деления

публично-властных правомочий государства между его органами. «Правомочие

принимать законы (законодательная власть) полагается только

представительному учреждению всей нации – парламенту. Компетенция

претворять законы в жизнь (исполнительная власть) подобает монарху,

кабинету министров. Их дело ведать также сношениями с иностранными

государствами (отправлять федеративную власть)»5. Таким образом,

расположив типы публично-властной деятельности в иерархическом порядке,

отведя первое место законодательной власти как верховной (которая не является и

не может являться абсолютно деспотической), а иным роль подчиняющихся, но

также и активно влияющих на нее (в частности, исполнительной), Дж. Локк

наметил принципы связи и взаимодействия отдельных частей этой деятельности.

Основоположником современной теории разделения властей считается

Шарль Монтескье, который в своем труде «О духе законов» приходит к выводу о

том, что «в каждом государстве есть три рода власти: власть законодательная,

4 Локк Дж. Два трактата о правлении. М.: Социум, 2019. С.263.
5 Нерсесянц В.С. История политических и правовых учений / Учебник для вузов. М.: Норма, 2004. С. 336.
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власть исполнительная, ведающая вопросами международного права, и власть

исполнительная, ведающая вопросами права гражданского»6. Ш. Монтескье также

пишет о слабости, боязливости человека и стремлении его к равенству и миру. А

идея власти и господства, в свою очередь, настолько сложна, считает он, и зависит

от такого множества других идей, что не может быть первой во времени идеей

человека. Согласно мнению современных исследователей, такая концепция о роли

государства в жизни общества имеет фундаментальный характер, однако также

является и своеобразной проблемой под названием «голая жизнь»7. Речь о ней

пойдет далее.

Реконструируя логику Т. Гоббса, Т. Соррел8 определяет причины войны в

том, что каждый человек в естественном состоянии сам решает, что есть добро и

зло. Но если люди поймут последствия своих частных устремлений, они могут

также согласиться между собой, что отсутствие войны – это хорошо; что средства

поддержать мир тоже хороши; и наконец, что справедливость, благодарность,

беспристрастие, готовность прощать, скромность также хороши как средства для

достижения мира. Таким образом, конструируется базис «науки о добродетели»,

которая позволяет установить образцы безусловно правильного поведения,

способствующего достижению и удержанию мира. Согласно Т. Гоббсу,

государство – суверен, определяющий всеобщие добродетели, которые каждый

человек должен совершать по отношению к каждому. Добродетели обусловлены

разумным пониманием того, что способствует и что препятствует достижению

блага. Как пишет А.Ф. Филиппов, исследуя категорию желания у Гоббса, И.Ш.

Зарка рассуждает о conatus’е9 (усилии) как движении, начинающемся внутри

человеческого тела и продолжающемся за его пределами в форме наблюдаемых

действий. Направление конатуса на объект или от него констатирует наличие

желания или отвращения у индивида. Желание, являющееся последним в череде

6 Монтескье Ш.Л. О духе законов. М.: RUGRAM, 2013. С.54.
7 Филиппов А.Ф. Актуальность философии Томаса Гоббса (II часть)/ Журнал политической философии и социологии
политики «Полития. Анализ. Хроника. Прогноз». М.: 2009. С. 169.
8 Там же. С. 161.
9 Там же. С. 167.
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желаний, череде одного и того же модифицируемого желания и непосредственно

предшествующим действию – разумное желание, в которое включен расчет

будущего. По мнению А.Ф. Филиппова, такая динамика желаний приводит к

невозможности дедукции общего блага, а следовательно, общим в этом плане

является сохранение жизнедеятельности человека. Такой вывод Дж. Агамбена

называет проблемой «голой жизни». При которой естественное состояние не

столько война всех против всех, сколько условие, при котором каждый для каждого

есть «голая жизнь», но не человек, наделенный моральными и политическими

квалификациями. То есть государство, в итоге, может существовать лишь для

сохранения жизни, но не для «хорошей» жизни.10

Представляя общество «голой жизни» как идеальный тип между

состояниями общества Т. Гоббса, можно сделать вывод о том, что в реальности

будут присутствовать отклонения как в сторону неконтролируемого вожделения

(преступность, коррупция, монополии, т.д.), так и в сторону разумного желания и

добродетели (волонтерство, принципы социального государства, благодарности,

т.д.). Как пишет Зарка, интерпретируя Гоббса, люди констатируют гражданское

общество не только для того, чтобы выжить, но и также для удовольствий, счастья,

радости; для чего не только отказываются от ряда прав, но и сохраняют их часть.

Однако, при сотворении государства, соединении людей в “единое”

общество – они утрачивают сознание своей слабости. Можно сказать, что в едином

правовом, культурном поле возникает бесчисленное множество союзов слабых

людей Т. Гоббса. В итоге равенство между индивидами растворяется. Ш.

Монтескье говорит о начале войн двоякого рода – между отдельными лицами и

между народами. «Появление этих двух видов войны побуждает установить законы

между людьми»11. Таким образом создаются международное, политическое и

гражданское право. Однако несовершенства законодательной системы и судебной

власти, практическая невозможность органов исполнительной власти реагировать

10 Филиппов А.Ф. Актуальность философии Томаса Гоббса (II часть)/ Журнал политической философии и социологии
политики «Полития. Анализ. Хроника. Прогноз». М.: 2009. С. 158-172.
11 Монтескье Ш.Л. О духе законов. М.: RUGRAM, 2013. С.5.
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заранее и повсеместно приводят к противостоянию и взаимному недоверию между

государственным аппаратом и населением. Несмотря на это, институциализация

совокупности естественных прав (на насилие и принуждение) в институт

государства, разделение ветвей власти, создание законов, несомненно дали

положительный результат в отношении преодоления межличностных и

глобальных конфликтов.

Многие философы древности видели смысл в необходимости поиска такого

уклада жизни, при котором в преступлении закона не будет необходимости из-за

крайне положительных условий жизни. Так, Сократ склонялся в сторону

аристократии, считая идеальным правление лучших и знающих, при котором царят

разум и добродетель, направляющие политика. Ученик Сократа, идеалист по

воззрениям и аристократ по происхождению, Платон считал, что закон не в

состоянии предписать всем и каждому все соответствующее. Ему не нужно

“связывать” мудрого правителя, потому что, обладая всеми добродетелями, он сам

закон и должен руководствоваться своим усмотрением. Убедившись в

несбыточности аристократии, Платон приходит к выводу, что монархия должна

быть ограниченна свободой граждан, а демократия усилием власти в необходимых

случаях. Таким образом, в государстве будут господствовать умеренность и

согласие. Аристотель считал, что цель государства – достижение общего блага, не

для войны, не для предотвращения преступности, а чтобы жить счастливо. Он

выделял политию как правильную форму правления, руководители которой

способны соединить свободу с порядком, мужество с мудростью.

Перечисленные философы подчеркивают в своих трудах важность некоторой

серединной точки. Например, заключение о том, что полития – это смешанная

форма правления государства, возникающая из сочетания двух неправильных, по

Аристотелю, форм, олигархии и демократии (или др.), свидетельствует о попытках

найти эту «золотую середину» в противостоянии. Утопичность представляемого

философами государственного строя, например, при разделении всего населения

государства на ремесленников, воинов и правителей-мудрецов, свидетельствует о

стремлении и Сократа, и Платона, и Аристотеля определить механизм
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согласования противоречивых желаний индивидов. Мудрец – это и есть механизм

достижения идеального баланса государственной системы. То есть механизм

может быть найден при помощи мудрости.

Также следует рассмотреть взгляды еще одного философа политики Николо

Макиавелли, который в своем труде «Государь» подчеркивает важность борьбы за

власть.12 По его мнению, люди по природе злы и склонны предаваться дурным

наклонностям при всяком удобном случае, поэтому во время управления

государством правитель должен исходить из худших качеств своего народа:

неблагодарность, трусливость, падкость на прибыль. А также из принципа: кто

поступает добродетельно, тот обязательно будет обманут. Описание государя,

который для достижения своей цели, может прибегнуть ко лжи, вероломству и

жестокости, связано с современной Н. Макиавелли эпохой. Будучи патриотом

своей страны, призывая к освобождению Италии от варварства, он считал, что для

спасения народа можно жертвовать иными, более важными нравственными

соображениями. Противостояние, откровенная борьба за власть и установление

собственного порядка чаще обнаруживаются в полярных формах власти. А

движущейся в направлении тирании или хаоса силе логично противопоставить

столь же мощный «клин» обратной полярности. Однако, в долгосрочной борьбе

для достижения баланса взаимоотношений стоит учитывать динамику силы обоих

«клиньев». Таким образом, согласно «теореме У. Томаса»: «если люди определяют

ситуацию как реальную, то она становится реальной по своим последствиям»,

следует видеть жадность, трусость, неблагодарность, озлобленность народа или же

деспотизм, некомпетентность правителя там, где они действительно имеют место.

Подводя итог первого параграфа, описывающего применяемую в работе

концепцию взаимодействия государства и населения, стоит сказать о том, что

поиск и реализация идеального способа правления, действий суверена

представляется проблемой комплексного характера, не менее эмпирической, чем

теоретической. Так, при теоретическом поиске решения социальных проблем,

12 Макиавелли Н. Государь / Муравьева Г. М.: Мартин, 2022.
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связанных с взаимодействием института государства, общества граждан и людей в

обществе в целом, непосредственно связанного с их потребностями, обязанностями

и правами, большую роль играют отклонения от предлагаемых учеными идеальных

типов акторов, и моделей взаимодействия. Отклонения, как было показано, зависят

от исторического контекста, в котором существует государство, от социальных

феноменов и выявленных социологических законов. Важность эмпирического

исследования проблемы состоит не только в практической проверке теоретических

гипотез, но и в постоянной поддержке коммуникации между рассматриваемыми

акторами для уточнения контекста их существования, который влияет на

принимаемые ими решения и как следствие результаты взаимодействия. Поэтому

здесь необходимо перейти к теме следующего параграфа, которая относится к


[…]


продажа и, ну это абсолютно разные услуги, поэтому мне сложно судить. Не могу ответить на вопрос,

было бы быстрее получать паспорт в Петрозаводске. В целом, я не думаю, что велика разница, хотя,

если говорить о назначении пенсии, то это было из Петрозаводска и это был весьма длительный

процесс. Не знаю, как бы это проходило в Петербурге. Есть еще один нюанс, рабочий режим в

Петербурге, например, значительно отличается от рабочего режима в Петрозаводске. То есть здесь на

постоянной основе работают, а у нас буквально 5 раз в неделю, но может быть меньше. и сокращенные

дни вообще. И нигде не прописано, когда какой день, по каким причинам сократить рабочий день.

----------------------------------------------------------↓Вопрос 5 ↓-------------------------------------------------------------

И: понятно. И расскажи теперь какими услугами пользовалась и по какой причине подробнее? Если что

можно будет дополнить свой ответ.

----------------------------------------------------------↓Ответ 5 ↓-------------------------------------------------------------

Вика: я оплачивала пошлины, автомобиль, на получение прав. Вспомнить бы их…

Анастасия: я пользовалась выпиской из трудовой книжки. Потом я пыталась записаться в поликлинику,

но это не получилось. Я не знаю по какой причине, но постоянно просто сервис пишет недоступен. И

еще записывалась для получения паспорта.

Аня: смена паспорта, какие-то изменения в документах, периодически проверяю штрафы.

Маша: услуги, которыми я пользовалась через приложение это номер ИНН мне нужно было узнать для

работы, отсутствие судимости мне нужно было справку получить, тоже через госуслуги это делается, а и

вот пошлины я еще оплачивала. Хотя нет, я оплачивала их в полиции.

Стас: самая частая моя услуга – это оплата штрафов за превышение скорости на автомобильном

транспортном средстве. Соответственно. Также я пользовался услугой – справка об отсутствии

судимости и заказывал справку об отсутствии административного наказания, за употребление

наркотических средств.

Маша2: я очень часто пользовалась, потому что я паспорт теряла. Получала его и прописку делала, в

общем все, что с паспортом, это с госуслугами. Все очень быстро работало, я там записывалась, мне

просто писали во сколько приходить, и я приходила, и все спокойно получала. Пошлину тоже там

оплачивала, все спокойненько. Всякие коронавирусные вещи туда очень быстро приходили, все очень

быстро делалось. Еще очень классно, что всегда можно посмотреть документы, потому что, когда я

ставила прививку первую от короны, я была в Сочи, и мне нужно было срочно посмотреть мой полис, а

его с собой не было, вообще они у меня где-то растерялись. Но я там все быстро нашла, показала им

номер, и они такие: ну да, все нормально, и все прошло хорошо. Вот налоги у меня не получилась

оплачивать на госуслугах, мне приходилось на других сайтах лазать и все муторно достаточно. А так, в

целом, все нормально.

Олег: я менял паспорт гражданина, загранпаспорт, получал права, оплачивал пошлины, получал

справку об отсутствии судимости, выписку ИНН, выписку трудовой книжки, получал СНИЛС

запрашивал, менял прописку.

Полина: …получить паспорт, коронавирусные справки, записаться к врачу. Пушкинской картой я еще

часто пользуюсь.

Паша: ну по каким-то таким случаям: получить паспорт, в ковид посмотреть сертификат, получить

загранпаспорт. Я помогал родителям оплатить штрафы, рассчитать их пенсию, там, по-моему, можно

это сделать, если я не ошибаюсь. Ну в целом, по мелочи какой-то. В МФЦ я в свое время делал паспорт

и выписывался из квартиры. Через ГорЗдрав я записываюсь к врачу, это очень удобно.

Юля: получала загран, меняла паспорт в 21 году. Пыталась записаться к врачу, несколько раз, у меня

были разные поводы.
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[04.04] Федор: недавно оформлял загранпаспорт, предыдущий закончился. Просрочил то время, в

которое нужно было его обновить. Поэтому я на сайте оформил новую заявку, мне сказали, когда

прийти в МФЦ, я пришел в МФЦ и забрал паспорт. В принципе, довольно быстро и безболезненно.

Егор: мне нужно было поменять паспорт, когда исполнилось 20 лет, воспользовался порталом

Госуслуги. В 1 день получил паспорт, то есть с документами пришел в МФЦ и через несколько часов

подошел еще раз, получил документ. На самом деле, мне кажется у меня не самое лучшее понимание,

что вообще входит помимо базового документооборота в государственные услуги. То есть понятно, с

медициной что-то, с военкоматом [после подсказки И: может налоги, или записывался куда-то].. А да,

налоги, вот я платил через портал МойНалог, в военкомат ходил.

Савва: из необычного опыта: нужно было сначала получить живую услугу, а потом найти ее в

цифровом формате – это сдача ПЦР теста для выезда за границу. И, по-моему, там же было оформление

страховки, но с этим могу ошибаться. Нужно было проверить, работает ли электронная трудовая,

пришел, проверил, если нет, то подгрузил. Запросы опять же по выпискам, тоже все работало.

Максим: Мой Налог я обычно раз в год использовал, чтобы за собственность земель, по-моему, налог,

какой-то вот такой, у меня участок есть. Госуслугами я пользовался точно активно во время ковида,

часто сдавал ПЦРы. Потом Госуслуги у меня была попытка тоже переоформить паспорт в 20 лет. В

МФЦ у меня точно был недавно опыт в Москве, я оформлял социальную карту москвича, то есть это

бесплатный проезд. В Москве у меня была попытка оформить пенсию по потере кормильца.

Саша: оформила замену паспорта в 20 лет через госуслуги. Дальше через Госуслуги подавала заявление

в ЗАГС. Дальше последовала смена еще раз паспорта, буквально через полгода и его я уже меняла через

МФЦ. Здесь недавно я устраивалась официально по трудовой книжке. Нужно было поменять ИНН и

СНИЛС после этого я пошла в МФЦ и точно также отдала старые варианты документов.

Настя: получала паспорт, заказала его на Госуслугах, загрузила все документы и получала потом его в

МВД, в МФЦ не ходила. Потом еще из таких услуг я оплачивала пошлину, чтобы получить права.

МойНалог я использую 1 раз в месяц, мне зарплата от организации приходит я как бы по ВПХ

самозанятый, поэтому через Мой Налог я все это оплачиваю. ИНН я получала физическую бумажку. И с

мамой регистрировала машину через Госуслуги. Еще получала справку об отсутствии судимости при

устройстве на работу. Надо было как-то раз записаться в Налоговую, получить отчиму пароль, потому

что он его потерял и восстановить можно было только через налоговую, помогала регистрироваться.

Юля: Госуслуги: смена паспорта в связи с 20-летием, загранпаспорт, налог оплатить и прочее. В МФЦ я

пользовалась такой услугой, как продажа. То есть купля-продажа имущества. В прошлом году

произошли такие обстоятельства, из-за которых мне нужно было для молодого человека оформить

пенсию по потере кормильца.

----------------------------------------------------------↓Вопрос 6 ↓-------------------------------------------------------------

И: и насколько часто ты ими пользовалась и пользуешься ими сейчас?

И: и насколько часто ты в принципе пользуешься госуслугами?

И: можешь примерный временной интервал назвать?

----------------------------------------------------------↓Ответ 6 ↓-------------------------------------------------------------

Вика: не очень часто, по необходимости. Наверное, раз в месяц – это самое частое.

Анастасия: ну только по надобности вот раз в год, наверное.

Аня: не скажу, что я часто пользуюсь госуслугами, но с определенной периодичностью. Именно за

услугой я заходила может раз в полгода, последний, это была смена паспорта, какие-то изменения в

документах – это раз в полгода. А так я периодически проверяю штрафы.

Маша: очень редко.
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Стас: соответственно пользуюсь я достаточно часто госуслугами. Где-то 1 раз в неделю стабильно

проверяю.

Маша2: ну где-то 4 раза в год примерно.

Олег: ну раза 3 в год, я думаю будет.

Полина: в целом я пользуюсь 2-3 раза в год, когда нужно было получить паспорт, коронавирусные

справки, записаться к врачу.

Паша: я пользуюсь госуслугами уже достаточно давно, мне кажется лет 8. приложением я пользуюсь

относительно редко. Ну по каким-то таким случаям: получить паспорт, в ковид посмотреть сертификат,

получить загранпаспорт.

Юля: получала загран, меняла паспорт в 21 году. Очень редко пользуюсь, нет повода.

[04.04] Федор: крайне редко. Не больше 2-х раз в год.

Егор: по возможности, максимально редко [посмеялся]. Ну учитывая как бы все эти вещи, которые я

перечислил, наверное, раз 6 в год минимум. Ну хотя, нет сильно больше, наверное, учитывая все, около

15, если считать все: медицину, документы, налоги и прочее.

Александра: очень часто, раз в неделю точно, даже больше.

Савва: редко использую и только по назначению, это все хаотично. Из разряда не чаще 2-х раз в месяц

обращаешься к ресурсу. Как правило, если что-то не работает, тогда чаще.

Максим: не могу сказать, что я прям активный пользователь социальных услуг, но тем не менее опыт у

меня есть, опыт использования Госуслуг, Мой Налог, Мой налог я обычно раз в год использовал.

Госуслугами я пользовался точно активно во время ковида, часто сдавал ПЦРы. МФЦ, наверное, у меня

побольше опыт, потому что я Госуслугами особо так не скажу, что часто пользуюсь.

Настя: МойНалог, как я уже сказала 1 раз в месяц. А так, если Госуслуги, то в целом 2-3 раза в год.

Бывает, что мама с отчимом что-то просят помочь, но редко.

----------------------------------------------------------↓Вопрос 7 ↓-------------------------------------------------------------

И: понятно. А насколько легко было получить ту или иную госуслугу, про которую ты больше всего

помнишь, можешь про несколько рассказать, легко, средне, нелегко?

И: угу, это робот Макс, да? Ну там есть поиск, строка или другое что-то?

И: там какая-то ошибка выскакивает?

И: не обращалась ли в техническую поддержку [03.04Аня]? А есть, что понравилось?

----------------------------------------------------------↓Ответ 7 ↓-------------------------------------------------------------

Вика: довольно легко, потому что я пользовалась поиском, то есть вводила сразу все что мне нужно и

переходила к нужной услуге. Нет, я не знаю, как это называется, но просто по поиску. С каким-то

роботом я не переписывалась.

Анастасия: касаемо выписок и, если оплатить пошлину на получение паспорта – это было очень легко,

очень быстро. Но записаться к врачу не удалось. Просто сервис недоступен постоянно почему-то, я не

понимаю. Да, да, то, что сервис…

Аня: В общем, все услуги, которые я искала, это было легко. Единственный момент, который мне

немножко непонятен – это когда какая-то услуга не проходит.

Маша: легко очень.
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Стас: справки достаточно быстро приходили обе и со штрафами все просто, тоже быстро приходят,

быстро оплачиваются. Действует скидка в течение определенного времени 50%. Она везде, конечно,

действует, но на госуслугах удобно оплачивается.

Маша2: в целом, у меня все быстро работает, очень хорошо, вообще проблем нет, кроме этих (налоги).

Олег: …ну в целом вот удобное приложение, красивое, как-то так.

Полина: все было всегда удобно…

Юля: получала загран, меняла паспорт в 21 году. Все два раза было легко, просто быстро, без каких-

либо проблем.

[04.04] Федор: быстро.

Юля: нужно отметить скорость и удобство Госуслуг. Некоторые услуги нелегко.

----------------------------------------------------------↓Вопрос 8 ↓-------------------------------------------------------------

И: а были ли какие-то сложности, или что тебе понравилось, то есть какие-то противоположные

впечатления.

И: то есть там письмо какое-то не приходило?

И: и есть что-то, что нравится при получении, есть что-то такое?

----------------------------------------------------------↓Ответ 8 ↓-------------------------------------------------------------

Вика: Я помню у меня была сложность с восстановлением пароля. Я как-то забыла пароль на

госуслуги, и там было очень сложно восстановить. А так все интуитивно вполне. Да, на почту и там

какие-то фазы аутентификации надо было проходить, получать там смс и все такое. Ну, я думаю, что

есть много путей развития госуслуг, и они должны преображаться, быть более современными, потому

что сейчас я чувствую, некоторые функции, они не слишком стабильно работают и хотелось, чтобы их

продолжали улучшать, чтобы они были комфортными. Нравится, наверное, скорость и быстрота

ответов.

Анастасия: да, как раз я общалась с этим ботом Максом, он вообще очень быстро все находит, но

нужно конкретизировать. То есть ему нужно много слов написать, чтобы он нашел. Мне нравится то,

что из предлагаемых вариантов можно кликать уточнения.

Аня: … когда какая-то услуга не проходит. Не понятно, это потому, что у тебя данные неверны или

потому что сервис не работает. То есть я вот нажимаю, сейчас посмотрела, очень много раз пыталась

найти свой полис омс и вот, он мне постоянно писал, что ошибка при поиске данных, а тут сейчас

захожу, оказывается меня прикрепили к поликлинике. Я прописана, наверное, эта должно было

автоматически произойти, но появилось это только пару дней назад. Поэтому я не очень понимаю, как

это работает. Это ошибка в моих данных каких-то или это ошибка системы. Это, наверное, самая

основная сложность, с которой я сталкивалась. Это был не острый вопрос, поэтому не обращалась.

Удобно, что в одном месте собраны какие-то свои базовые данные. То есть ИНН, если он срочно нужен,

в таком случае можно удобно скопировать и вставить в какое-то другое приложение, мне это нравится.

Маша: мне нравится приложение, оно в принципе хорошо работает, правда иногда лагает, что-то не

открывается, но в целом, мне кажется, оно помогает. Интерфейс хороший, скорость хорошая по услугам,

в поиске легко по ключевым словам ищется услуга любая и все достаточно приятненький такой дизайн
