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Главным условием использования теоретических положений

социологической науки на практике является их конкретизация, которая

должна быть доведена не только до уровня нахождения практических

принципов приложения этих абстрактных положений, но и до уровня

«рабочих чертежей», т.е. до уровня, непосредственно пригодного для

практического использования. Это достигается с помощью разработки

прикладных методов освоения действительности. Одним из таких методов

является социальное проектирование. Наука и практика заинтересованы в

развитии разных граней этого метода. В этой связи тема исследования,

посвященного проблемам оценивания реализации Федерального проекта
«Государство для людей», актуальна, а само исследование обладает научно-
практической значимостью.

Перед М.А. Александровым была поставлена цель – проанализировать
проблемы оценивания хода реализации федерального проекта «Государство

для людей».
На мой взгляд, М.А. Александрову удалось:

1)Обосновать механизм влияния социальных миров на оценивание

реализации федерального проекта. 2)Выявить мнение экспертов о текущей

стадии реализации проекта «Государство для людей». 3)Выяснить отношение

студентов к результатам федерального проекта на нынешней стадии его

реализации. 4)Проанализировать сходства и различия полученных данных о

ходе реализации и оценке федерального проекта «Государство для людей».
5)Составить сравнительную карту дискурс-вселенных исследуемых

социальных миров.
Причем решение большинства задач было осуществлено на основе

проведенного им исследования, что позволяет лучше понять происходящие

процессы в этой сфере. М.А. Александровым получены, на мой взгляд,
оригинальные и информативные результаты, касающиеся и процессов

цифровизации в обществе, и технологии социального проектирования.
Полагаю, что с поставленными задачами бакалавриант успешно

справился. У меня, как у научного руководителя, сложилось самое

положительное впечатление от выпускной квалификационной работы

Михаила Алексеевича Александрова. Представленная им ВКР – это

добротная и добросовестная работа. Хотел бы отметить научность

построения ВКР и содержательность выводов.
В ходе своей учебы в бакалавриате и подготовки ВКР

М.А. Александров продемонстрировал инициативность, работоспособность,

дисциплинированность, достаточный уровень знаний в области социологии,
наличие необходимых профессиональных компетенций (знаний, навыков и

умений), склонность к самостоятельной исследовательской деятельности.

Считаю, что выпускная квалификационная работа М.А. Александрова

«Федеральный проект «Государство для людей»: проблемы оценивания

реализации» соответствует направлению подготовки и отвечает требованиям,
предъявляемым к выпускным квалификационным работам бакалавриантов.
С моей точки зрения, представленная работа заслуживает высокой

положительной оценки («отлично»), а сам автор – степени «бакалавр».
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